
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 43Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

Orçamento:                                                                                          
NE nº 00148/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Maria de Nazaré da Silva - CPF. Nº 211.055.102-04
Endereço: Rua Manoel Llhamas Veiga nº 14 - Bairro: Padre Luiz – Bragan-
ça - PA
CEP: 68.600-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 472292
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 46

Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo II, no município de Santa Bárbara 
do Pará, turma I, no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-au-
la.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 04/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00146/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Eder do Amaral Monteiro - CPF. Nº 746.693.032-87
Endereço: Passagem Alvino nº 271 - Bairro: Condor – Belém - PA
CEP: 66.065-178
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 472281

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 271 DE 09/09/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARLI DOS SANTOS BAIA
Cargo do Servidor:   TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Matricula: 57191216-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033/ Valor: R$ 100,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM COMPRA DE PASSAGENS FLUVAIS 
PARA O MUNICÍPIO DE MUANÁ.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 472062

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272 DE 09/09/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA ELYKARLA SILVA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO MONITORAMENTO DAS DOENÇAS 
DIARRÉICAS AGUDAS (MDDA) E SURTOS DE DTA E DDA.
Período da viagem: 26/09/2019
Quantidade: ½ (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Capanema-PA
Servidores: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350/ Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 472199

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 262 de 29/08/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.965, de 30/08/2019, que concedeu diária a servidora 

RAQUEL TERUMI ITO, matrícula n° 5832160-2, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 472116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 764 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FRANCOISE FORTON PAZ PANTOJA, matrícula nº 55588340-2 
cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio 10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.09.19 A 08.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472219
PORTARIA Nº. 762 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) EDNA HELENA DOS SANTOS, matrícula nº 2059061-
2 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E  ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.14 A 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472100
PORTARIA Nº. 766 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARLY DA COSTA ALVES SOARES, matrícula nº 
5096456-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 31.07.13 A 30.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472252
PORTARIA Nº. 765 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) INARA DOS REIS SODRE, matrícula nº 57206354-1 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 21.10.14 A 20.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472251
PORTARIA Nº. 761 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LUCIANA MILER MAGALHAES, matrícula nº 54191282-
1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E  ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.14 A 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472076
PORTARIA Nº. 763 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA, matrícula nº 722430-1 
cargo de AGENTE DE SAÚDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 


